EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.777

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 024/22. FIRMADO EM: 11/02/22.
PROCESSO: SEI Nº 043.4125.2023.0017457-04. CONVENENTE: MUNICÍPIO DE REMANSO
- BAHIA. OBJETO: Altera a meta física do ajuste celebrado, implicando em uma redução de
valor na ordem de R$ 2.254,04 (dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e quatro centavos),
passando o valor global do Convênio para o patamar de R$ 990.306,05 (novecentos e noventa
mil, trezentos e seis reais e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 26 de outubro de 2023.
<#E.G.B#853062#19#922465/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#853121#19#922523>
SEGUNDA ALTERAÇÃO DO EDITAL SEC/SEPROMI Nº 10/2023

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA e a SECRETÁRIA ESTADUAL DA
PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS,
no uso das suas atribuições, tornam pública a SEGUNDA ALTERAÇÃO do EDITAL SEC/
SEPROMI Nº 10/2023, publicado em DOE no dia 12 de julho de 2023, referente ao 2º Concurso
Público - Edital Makota Valdina, com vista a prorrogação dos prazos previstos no ANEXO I -
CRONOGRAMA e a substituição de integrantes da comissão de avaliadores previsto no ANEXO
II - COMISSÃO DE AVALIADORES, nos seguintes termos:

1. DA ALTERAÇÃO DOS ITENS 7.2.2.3 e 9.1
7.2.2.3. O prazo final da avaliação será em 31 de novembro de 2023.
9.1. O/A proponente reprovado/a poderá ingressar com pedido de recurso, no período de
17 de novembro a 20 de novembro 2023, após a publicação das propostas selecionadas,
garantida a ampla defesa e o contraditório. O envio do recurso deverá ser realizado por meio
do endereço eletrônico: diversidade@enova.educacao.ba.gov.br, sinalizando no comunicado o
título “Recurso do 2º Concurso Público - Edital Makota Valdina “. A Secretaria da Educação terá
até o dia 27 de novembro de 2023 para responder aos recursos.

2. DA ALTERAÇÃO DO ANEXO I - CRONOGRAMA.

ETAPA DATA/PERÍODO
Inscrições De 12 de julho até 24 de setembro
Avaliação das propostas Até o dia 10 de novembro
Resultado preliminar das propostas Até dia 16 de novembro
Recursos De 17 de novembro a 20 de novembro
Apreciação dos recursos De 21 a 27 de novembro
Resultados final das propostas Até o dia 31 de novembro
Repasse do apoio financeiro dezembro de 2023

3. DA ALTERAÇÃO DO ANEXO II - COMISSÃO DE AVALIADORES.

NOME COMPLETO NÚMERO DE MATRÍCULA
Amelia Tereza Santa Rosa Maraux 742823409
Ana Claudia Lemos Pacheco 724948170
Ana Lucia Gomes Da Silva 743673051
Carla Liane Nascimento Dos Santos 744256593
Claudia Pons Cardoso 744158737
Iris Verena Santos De Oliveira 745153560
Joana Maria Leoncio Nunez 744418268
Marco Antonio Matos Martins 740035539
Valdelio Santos Silva 743355344
Zuleide Paiva Da Silva 744257086
Washington Costa Teles da Silva 92090176
Aline Vilena Teles dos Santos 92088553
Anna Guiomar Vieira Nascimento 9205737-8
Jacqueline Mary Soares de Oliveira 92065372
Alice Bárbara Rodrigues Santana 92088565
Ilza Francisca da Cruz 92088747
Thuane Maria Cruz Santos 92029519
Felipe Paz Oliveira 92090155
Carlos Alberto Cruz Fonseca 92089088
Diana Matos da Silva Dias 92092542

Salvador, 25 de outubro de 2023.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Secretária Estadual da Educação

Ângela Guimarães
Secretária Estadual da Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais.
<#E.G.B#853121#19#922523/>
<#E.G.B#853120#19#922522>
RESUMO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 034/2022
PROCESSO:      011.16327.2023.0079340-03. CONCEDENTE: Estado da Bahia, através da
Secretaria da Educação. CONVENENTE: Município de Planalto. OBJETO: Prorrogação do prazo

de vigência do Convênio indicado no preâmbulo, por 12 (doze) meses, com início em 26/10/2023 e
término em 25/10/2024. AMPARO LEGAL: Leis Federais nº 4.320/1964, 8.080/1990, 8.142/1990
e 8.666/1993, Lei Complementar nº 101/2000, Lei Estadual nº 9.433/2005, Decreto Estadual
nº 9.266/2004 e Resolução nº 144/2013 e nº 108/2018 do Tribunal de Contas do Estado da
Bahia. ASSINATURAS: Prefeito e Secretária da Educação do Estado. DATA DA ASSINATURA:
23/10/2023.
<#E.G.B#853120#19#922522/>
<#E.G.B#853128#19#922530>
RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 187/2023. PROCESSO SEI Nº:
011.5590.2023.0082730-25. PARTES: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação, e
o Município de Gentio do Ouro. OBJETO: Realização da avaliação externa de desempenho dos
estudantes da educação básica, do 2º, 5º e 9º ano do Ensino Fundamental regular com o intuito
de acompanhar e fortalecer o processo de ensino e de aprendizagem, conforme detalhado no
Plano de Trabalho, constante no Anexo I. VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de
sua publicação, podendo ser prorrogado por até 12 meses, mediante termo aditivo. AMPARO
LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/05. DATA DA ASSINATURA:  25/10/23 - Secretária Estadual da
Educação.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 335/2023. PROCESSO SEI Nº:
011.5590.2023.0082769-89. PARTES: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação,
e o Município de Ouriçangas. OBJETO: Realização da avaliação externa de desempenho dos
estudantes da educação básica, do 2º, 5º e 9º ano do Ensino Fundamental regular com o intuito
de acompanhar e fortalecer o processo de ensino e de aprendizagem, conforme detalhado no
Plano de Trabalho, constante no Anexo I. VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de
sua publicação, podendo ser prorrogado por até 12 meses, mediante termo aditivo. AMPARO
LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/05. DATA DA ASSINATURA:  25/10/23 - Secretária Estadual da
Educação.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 453/2023. PROCESSO SEI Nº:
011.5590.2023.0082898-86. PARTES: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação,
e o Município de Utinga. OBJETO: Realização da avaliação externa de desempenho dos
estudantes da educação básica, do 2º, 5º e 9º ano do Ensino Fundamental regular com o intuito
de acompanhar e fortalecer o processo de ensino e de aprendizagem, conforme detalhado no
Plano de Trabalho, constante no Anexo I. VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de
sua publicação, podendo ser prorrogado por até 12 meses, mediante termo aditivo. AMPARO
LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/05. DATA DA ASSINATURA:  25/10/23 - Secretária Estadual da
Educação.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 102/2023. PROCESSO SEI Nº:
011.5590.2023.0083878-96. PARTES: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação, e
o Município de BREJÕES - BA. OBJETO: Realização da avaliação externa de desempenho dos
estudantes da educação básica, do 2º, 5º e 9º ano do Ensino Fundamental regular com o intuito
de acompanhar e fortalecer o processo de ensino e de aprendizagem, conforme detalhado no
Plano de Trabalho, constante no Anexo I. VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de
sua publicação, podendo ser prorrogado por até 12 meses, mediante termo aditivo. AMPARO
LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/05. DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023. ASSINATURAS:
Secretária Estadual da Educação e Prefeito.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 119/2023. PROCESSO SEI Nº:
011.5590.2023.0083014-10. PARTES: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação, e o
Município de CAMAÇARI - BA. OBJETO: Realização da avaliação externa de desempenho dos
estudantes da educação básica, do 2º, 5º e 9º ano do Ensino Fundamental regular com o intuito
de acompanhar e fortalecer o processo de ensino e de aprendizagem, conforme detalhado no
Plano de Trabalho, constante no Anexo I. VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de
sua publicação, podendo ser prorrogado por até 12 meses, mediante termo aditivo. AMPARO
LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/05. DATA DA ASSINATURA: 25/10/2023. ASSINATURAS:
Secretária Estadual da Educação e Prefeito.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 116/2023. PROCESSO SEI Nº:
011.5590.2023.0083590-94. PARTES: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação,
e o Município de CAIRU - BA. OBJETO: Realização da avaliação externa de desempenho dos
estudantes da educação básica, do 2º, 5º e 9º ano do Ensino Fundamental regular com o intuito
de acompanhar e fortalecer o processo de ensino e de aprendizagem, conforme detalhado no
Plano de Trabalho, constante no Anexo I. VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de
sua publicação, podendo ser prorrogado por até 12 meses, mediante termo aditivo. AMPARO
LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/05. DATA DA ASSINATURA: 25/10/2023. ASSINATURAS:
Secretária Estadual da Educação e Prefeito.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 211/2023. PROCESSO SEI Nº:
011.5590.2023.0080648-84. PARTES: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação,
e o Município de Igrapiúna. OBJETO: Realização da avaliação externa de desempenho dos
estudantes da educação básica, do 2º, 5º e 9º ano do Ensino Fundamental regular com o intuito
de acompanhar e fortalecer o processo de ensino e de aprendizagem, conforme detalhado no
Plano de Trabalho, constante no Anexo I. VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de
sua publicação, podendo ser prorrogado por até 12 meses, mediante termo aditivo. AMPARO
LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/05. DATA DA ASSINATURA: 24/10/2023. ASSINATURAS:
Secretária Estadual da Educação e Prefeito.

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 437/2023. PROCESSO SEI Nº:
011.5590.2023.0081838-91. PARTES: Estado da Bahia, através da Secretaria da Educação,
e o Município de TEIXEIRA DE FREITAS. OBJETO: Realização da avaliação externa de
desempenho dos estudantes da educação básica, do 2º, 5º e 9º ano do Ensino Fundamental
regular com o intuito de acompanhar e fortalecer o processo de ensino e de aprendizagem,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, constante no Anexo I. VIGÊNCIA: 12 meses contados

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br